rimum hominum genus, modernistas, persona quam induerant 

illis detracta per encyclicas Litteras Pascendi dominici gre
gis 1, consilia pacis in Ecclesia turbandae non abiecisse. Haud 

enim intermiserunt novos aucupari et in clandestinum foedus 

ascire socios, cum iisque in christianae reipublicae venas opi

n ionum suarum virus inserere, editis libris commentariisque 

suppresso aut mentito scriptorum nomine. Haec audaciae ma¬ 

turitas, per quam tantus Nobis inustus est dolor, si perfectis 

i terum memoratis Litteris Nostris, consideretur attentius, facile 

apparebit, eius moris homines haud alios esse quam quos ibi 

descripsimus, adversarios eo magis timendos, quo propiores; 

ministerio suo abutentes ut venenatam hamis escam imponant 

ad intercipiendos incautos, doctrinae speciem circumferentes, 

in qua errorum omnium summa continetur. 

H a c lue diffluente per agri Domini partem, unde laetiores 

essent exspectandi fructus, quum omnium Antist i tum est in 

1 Dat. d. V I I I septembr. M C M V I I . 

ACTA, vol. I I , n. 17. - 9 - 9 - 9 1 0 . 44 
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catholicae fidei defensione laborare, summâque diligentia ca¬ 

vere, ne integritas divini depositi qu idquam detrimenti capiat, 

tum ad Nos maxime pertinet Christi Servatoris imperata fa

cere, qui Petro, cuius principatum, licet indigni, obtinemus, 

dixi t : Confirma fratres tuos. H a c nempe de causa, hoc est, ut 

iii praesenti dimicatione subeunda confirmentur bonorum ani

mi, oppor tunum duximus memorat i Nostri document i senten

tias et praescripta referre hisce verbis expressa: 

« Vos oramus et obsecramus, ne in re tam gravi vigilan¬ 

tiam, diligentiam, fortitudinem vestram desiderari vel mini¬ 

m u m patiamini. Quod vero a vobis petimus et expectamus, 

id ipsum et petimus aeque et expectamus a ceteris animarum 

pastoribus, ab educatoribus et magistris sacrae iuventutis, 

imprimis autem a summis religiosarum familiarum magistris. 

I. Ad studia quod attinet, vo lumus probeque manda¬ 

mus ut philosophia scholastica studiorum sacrorum funda¬ 

mentum ponatur. — Utique, si quid a doctoribus scholasti¬ 

cis vel nimia subtilitate quaesitum, vel parum considerate 

traditum; si quid cum exploratis posterioris aevi doctrinis 

minus cohaerens, vel denique quoquo modo non probabile; 

id nullo pacto in animo est aetati nostrae ad imitandum pro¬ 

poni 1- Quod rei caput est, phi losophiam scholasticam quum 

sequendam praescribimus, eam praecipue intelligimus quae a 

sancto Thoma Aquinate est tradita: de qua quidquid a De¬ 

cessore Nostro sancitum est, id omne vigere volumus, et qua 

sit opus instauramus et confirmamus, stricteque ab universis 

servari iubemus. Episcoporum erit, sicubi in Seminariis ne¬ 

glecta haec fuerint, ea ut in posterum custodiantur urgere 

atque exigere. Eadem religiosorum Ordinum moderatoribus 

praecipimus. Magistros autem monemus ut rite hoc teneant, 

Aquina tem vel parum deserere, praesertim in re metaphysica, 

LEO X I I I , Encycl. «Aeterni Patris ». 
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non sine magno detrimento esse. Parvus error in principio, 
sic verbis ipsius Aquinat is licet uti, est magnus in fine 1. 

H o c ita posito philosophiae fundamento, theologicum 

aedificium extruatur diligentissime. — Theologiae studium, 

Venerabiles Fratres, quanta potestis ope provehite, ut clerici 

e seminariis egredientes praeclara illius existimatione magno

que amore imbuantur, i l ludque semper pro deliciis habeant. 

Nam in magna et multiplici disciplinarum copia quae menti 
veritatis cupidae obiicitur, neminem latet sacram Theologiam 
ita principem sibi locum vindicare, ut vetus sapientum effa¬ 
tum sit, ceteris scientiis et artibus officium incumbere, ut ei 
inserviant ac velut ancillarum more famulentur 2 . — Add i 

mus heic, eos etiam Nobis laude dignos videri, qui, incolumi 

reverentia erga Tradit ionem et Patres et ecclesiasticum magi¬ 

sterium, sapienti iudicio catholicisque usi normis (quod non 

aeque omnibus accidit) theologiam posit ivam, mutuato ab 

historia lumine, collustrare studeant. Maior profecto quam an

tehac positivae theologiae ratio est habenda: id tamen sic fiat, 

ut nihil scholastica detrimenti capiat, iique reprehendantur ut¬ 

potè qui modernistarum rem gerunt, quicumque posi t ivam sic 

extollunt ut scholasticam theologiam despicere videantur. 

De profanis vero disciplinis satis sit revocare quae De

cessor Noster sapientissime d ix i t : In rerum etiam naturalium 
consideratione strenue adlaboretis: quo in genere nostrorum 
temporum ingeniose inventa et utiliter ausa, sicut iure admi¬ 
rantur aequales, sic posteri perpetua commendatione et laude 
celebrabunt 3. I d tamen nullo sacrorum studiorum damno; 

quod idem Decessor Noster gravissimis hisce verbis monu i t : 

Quorum causam errorum, si quis diligentius investigaverit, in 
eo potissimum sitam esse intelliget, quod nostris hisce tempo¬ 
ribus, quanto rerum naturalium studia vehementius fervent,